imitatus Juvencum, lib. II, *sursumque*
ala pallam Sidereis pictam flamnis per
it. Eleganter quidem, ait Barthius, et
eo poeta (Juvenco), que pressisse inti-
tiam materie arguunt. Juvencum, nobis-
sbyterum Hispanum, primum fuisse ali-
s poetam, qui musas inter Christianos
in sacrum revocaverit, quem deinde se-
lus maximam laudem obtinuerit, adver-
s Andreas in laudatissimo opere, quo
turæ historiam eleganter non minus
illustrat. Vide ejus volumen I, pag. 92.
udentio poeseos Christianæ præciputum
lunt, ita secundum locum nemo Juvenco
dianus Mamercus lib. I, cap. 3, de Statu
rsus laudat atque alter legit: *Quia sicut*
uminis rumpitur, ita lux tenebris vulne-
rundissime Asclepiadeo lusit poeta no-
is: Absentemque diem nos agit æmula,
lacero victa fugit peplo. Antea legeba-
des lusit poeta notissimus; sed Schottus
Asclepiadeo. Amicus quidam Schotti con-
junctus cum lacero victa fugit peplo.
schedæ Barthii ridicula: *peplo, lacero* —
lychnus efficitur. Melius Siberus ob-
n vestem esse muliebrem. Ennodius
expertino, *Nigrante noctem pallio*. In
resurrectione Domini inter opera La -

- ctantii: *Eternæ noctis pallia crassa cadunt*. Dicitur
autem nox fugere, quia *funalia*, ut ait Virgiliius, *no-*
ctem vincunt. In Hymnario V Thomasi loco hujus ver-
sus erat aliis abnorinis: *Noctem illuminans fulgere*
prævio. Idem in Brev. Moz., sed *fulgere pro fulgere*.
29. Post hypotypo-in *elegantissimis ornataam transla-*
tationibus, ut ait Adamus Siberus. Prudentius, sibi
similis, ad S. Scripturæ historiam enarrandam pro-
greditur, pervigilii paschalis maxime propriam, de
igne, in rubo Moysi manifestato, et de *columna ignea*,
que Israelitas, ex *Ægypto* fugientes, noctu præcede-
bat. Vide Exod. cap. III, xiii et xiv.

C 51. Pro *spinifera* habent *spinifero* Bong. et tres
Vatt. apud Teol., et nonnulli vulg. Cæteri *spinifera*.
Ex hoc loco secundum exemplar Vaticanum vetustius
adhibuit Mariettus, quod Vat. B nominamus.

55. In ed. Basil. ad oram, *hostis pro jesus* nescio
quid sibi velit. Prag. in marg., *noxa pro nexa*, male.
Benedictus Baldinus de Calceo antiquo cap. 11 pro-
bat, *vincula* apud poetas pro quovis calceo usurpari,
sed præcipue pro *soleis*.

36. De quantitate hujus vocis *involucris* in proleg.
egi. Vat. B pro *ne* habet *nec*, minus bene. Ms. Bar-
thii, *maculis pro involucris*, inepte. Alii, *involucris*.
S. Bernardus explicans locum Moysis, *voce involu-*
corum usus etiam est. Teolius in carmine S. Pro-
speri de Ingratis, corripi penultimam in *involucris*
ait, quod ego non inveni, quamvis relegerim illud
carmen.

38. *Præpositio in auget in impotens*, ut in aliis di-
ctum est ad vers. 77 hymni 4. Barthius contendit
legendum tutus, at impotens, pro et, et explicat tutus,
at timidus. Quæ non est mala conjectura.

39. Gallandius recte refellit Heumannum, qui in
Poecil. tom. II, pag. 364, *legendum censem et impo-*
tens Nutu sub domini vivere barbari.

46. Rat., Bong., minus bene, *prævalida manu*.

49. Ms. Barthii, *seque micantibus*.

51. Vat. B mendose, *sudit*.

52. *Gnossus est oppidum in Creta insula*. Gold.
Gnoesis, alii *Cnossis*, alii *Gnossiis* scribunt. Spicula
Gnossia a poetis celebrantur. Horat. lib. I, oda 16:
Nequidquam calami spicula Gnossi Vitabis. Virgil.
lib. V *Æn.*: *Gnossia binâ dabo levato lucido ferro*
Spicula.

Densetur cuncis turba pedestribus,
Currus pars, et equos, et volucres rotas
55 Conscendunt celeres, signaque bellica
Prætendunt tumidis clara draconibus.
Hinc jam servitii nescia pristini
Gens Pelusiaca usq; vaporibus,
Tandem purpurei gurgitis hospita
60 Rubris littoribus fessa resederat.
289 Hostis dirus adest cum ducē perinde,
Inferet et validis prælia viribus.
Moses porro suos in mare præcipit
Constans intrepidis tendere gressibus.
65 Præbent rupes locum stagna viantibus
Riparum in faciem pervia, sistitur
Circumstans vires unda liquoribus.
Dum plebs sub bisido permeat æquore.

A 70 Pubes quin etiam decolor asperis
Irritata odiis, rege sub impio,
Ilebræum sitiens fundere sanguinem,
Audet se pelago credere concavo.
Ibant præcipiti turbine percita
Fluctus per medios agmina regia :
75 Sed confusa debinc unda revolvitur
In semet revolans gurgite confluo.
Curru tunc, et equos, telaque naufragia,
290 Ipos et proceres, et vaga corpora
Nigrorum videoas nare satellitum,
80 Arcis justitium triste tyrannicæ.
Quæ tandem poterit lingua retexere
Laudes, Christe, tuas : qui domitam Pharon
Plagis multimodis cedere præsuli

GLOSSÆ VETERES.

55. Cuneis, cuneus est collecta in unum multitudinem ; unde cuneus quasi cuneus, a con, et eo, I.
58. Pelusiaca, Ægyptiis ; Ægypti civitas, I.
60. Rubrum, sic mare Rubrum dicitur, non quod rubrum sit per se, aqua enim per se colorem non habet ; sed quia rubra habet littora : aqua autem ex rebus circumpositis, et caelo colorem trahit. Vat. A.
62. Prælia, ab imprimendo hostes ; unde et præligna, quibus premunt uva, I.
66. In faciem, instar, Vat. A.

69. Pubes, juvenus Ægyptiaca. — Decolor, signob culorem solis, Vat. A.
77. Naufraga, mersa, I.
79. Videoas, videre poteras, Vat. A.
80. Arcis, potestatis, Vat. A. — Justitium triste, luctus publicus ; justitium est, ubi justitia stat, et justitium publicus luctus est, qui in arce cunctis, et ubique est, I. Justitium proprie est juris statio, sicut solitum solis statio ; ponitur autem pro luctu, luctus enim esse potest, cum justitia relinquatur, Vat. A.

COMMENTARIUS.

53. Legendum est densetur a denseo, es, quod verbum aliis etiam in locis est restituendum. Ita Hein-sius cum suis codd. ex nostris Vatt. A, B, I, O, P, Alex., Prag. et Rat., in quo ex e factum est a ab incepto correptore. Densatur legunt Ald., Cham., Gis. in 1 edit., quod exstat in Urbinate. Gisanius in Ind. Lucret., verbo *Densere*, notat, in quibusdam Virgilij locis mendose legi *densare* pro *densere*. Eodem verbo *densere* uitur Horatius, Ovidius, et saepe Lucretius. Codices omnes habent *turba* in hoc Prudentii versu. Gronovius *turma* reposuit ex conjectura, quæ Heinsio placebat. Sed repugnantibus omnibus codd. nihil ausim mutare. Quid enim si Prudentius consulto *turba* posuit ad turbationem populi, ac tumultuarium exercitum significandum ?

54. Idem Gronovius, Observ. eccles. cap. 5, con-jicit, *Curru pars et equis et volucres rotis Conscendunt celeros*, nimurum conscendunt currus et equis, et rotis volucres, quid pariter Heinsio arrisit. Retinenda est vetus lectio, quæ elegantia poetica non caret, et trepidationem Ægyptiorum exprimit. Heinsius nihil mutavit, Cellarius conjecturas Gronovii arplexus est.

56. *Dracones*, qui post Trajani tempora a Romaniis in bellis signis adhibiti sunt, poeta ad Ægyptios transferit, *tropo sibi familiari*, ait Giselinus. Scilicet *dracones* ponit pro vexilli insignibus. De hoc draconum usu vide hymnum 1 Peristeph., vers. 55.

57. Nostri *hinc*, nisi quid in Rat. videtur esse *hic*. Bong., Ald., Gis., *hinc*. Sed Heinsius cum suis pot oribus, et Weitz., *hic*. Rottendorp. pro diversa scriptura libera *leo nescia*, fortasse ex glossa.

59. Vat. B., *purpurea*, male.

60. Græce mare hoc dicitur Erythræum. Nonnulli Rubrum dictum putant a rubente arena, Agatharcides apud Photium a rege Eryhra; hunc regem fuisse Esau *Rufum* a rubente pilo nominatum, alii dicunt.

62. In glossa corrigo *præligna*.

63. Heinsius monet, suos potiores codd. habere *suos præcipit*; ignoro, quis aliud legerit. Notanda est proprietas adverbii *porro*, quod innuit tractum ultioreum ad extrema; hinc *porocio* verbum ex augu-riu[m] disciplina. *Porro* tendere in mare est longe, et procul progredi in mare.

65. Damascenus et Cosmas hymnos plures ab hoc mirabili facto inchoant. *Viandi* verbo usus est S. Damasus in S. Felice, Juvencus et alii.

66. Vat. B. *pervias*, mendose, pro *pervia*.

67. Hunc Israëlitici populi triumphum olim in sabato paschali cantatum in Ecclesia fuisse ex Ordine veteri Romano aliquis monumentis constat, idque confirmat Avitus lib. v in fine : *Inlytus egregium solemní carmine duxor Describit, toto quod psaltes orbis tropæum, Cum purgata sacris deleatur culpa larvaris*.

68. Illic quoque Heinsius monet, in Rot. legi dum permeat, quod in omnibus legitur

76. In Vat. A et Prag. a secunda manu *refuo* pro conflu. Ex Weitzianis Egm., Pal. et Hailsb. a prima manu, ut videtur, *refuo* : pro quo Teolius et alii duos Vatt.

79. Rat. supra *nare* addit in, ut sit *innare*, quod habet Vat. A. Repugnat metrum.

80. Aldus addit ut, nempe *justitium ut triate*, quod vere superfluum est. In membranis Barthii inepissime *incitum* pro *justitium*. Barthius multis est in hoc loco illustrando : ac fere cum glossis consonat. *Arcem* ait esse aulam, sive, ut hodie barbarissimum statum regium, *justitium vindictam*, sive everisionem luctuosam. Lucanus lib. ii, *ferale per Urbem Justitium*. Ilæc denique est summa, quod *veteribus justitium luctus publicus* erat.

81. Hunc locum expressit anonymous auctor hymni martyrum ad vesp. sœculo ix. Vide Hincmarum, de non trina Deitate.

82. Bong., Gis. 1 ed., *domitum Pharon*. Vat. B., *domitam Pharaon*. Rat., Gold., Widm., *domitum Pharaon*. Heinsius cum suis codd., Gisanius, et Caschio *domitam Pharon*; ita etiam Ald., Gis. 2 ed., Prag., Vat. A, Egm., Palat. Fabr., Hailsb., Weitz., qui scribit *Faron*. Poeta *Pharon* insulam Alexandria proximanam pro Ægypto posuit. Lucanus lib. x : *Tunc claustrum pelagi cepit Pharon : Insula quondam in medio stetit alta mari, etc.* In eadem insula fuit turris *præalta*, unde accensæ noctu faces cursum navantium regebant, quæ *pharos* quoque dicia est.

83. Fabr., Gis., *præsidi*; alii, *præsuli*. Hic ei

- 25 Cogis justitiae, viudice dextera ?
 Qui pontum rapidis astibus invium
 Persultare vetas, ut refluo in salo
 Securus pateat, te duce, transitus,
 Et mox unda rapax ut voret impios.
291 Cui jejuna eremii saxa loquacibus
 Exundant scatebris, et latices novos
 Fundit sciissa silex : quae sicutibus
 Dat potum populis axe sub igneo.
 Instar sellis aqua tristis in lacu
 Fit ligni venia mel velut Atticum.
93 Lignum est, sapiunt aspera dulcissimam ;
 Nam praefixa cruci spes hominum viget.
 Implet castra cibus tunc quoque ninguidus ,
 Illabens gelida grandine densius.
 His mensas epulis, bac dape construunt,

- A 100** Quam dat sidereo Christus ab æthere.
 Neconon imbrifero ventus anhelitu
 Crassa nube leves invehit alites,
292 Quæ diffata in humum cum semel
 [agmina
 Fluxerunt, reduci non revolant fuga.
105 Hæc olim patribus præmia contulit
 Insignis pietas numinis unici :
 Cujus subsidio nos quoque vescimur,
 Pascentes dapibus pectora mysticis.
110 Fessos ille vocat per freta sœculi,
 Discissis populum turbibibus regens,
 Jactatasque animas mille laboribus
 Justorum in patriam scandere præcipit.
 Illic purpureis tecta rosariis
 Omnis fragrat humus, calthaque pinguia

GLOSSÆ VETERES.

- 92.** Axe, sole, i. Sub perusta plaga, i. e. per Ara-
 biam, Vat. A.
94. Ligni, crucis. — Venia, beneficio, Vat. A. —
 Atticum, quod invenitur dulcissimus omni melle, i.
97. Ninguidus, niveus, i.
102. Alites, coturnices, Vat. A.

- B** 106. Numinis, Filii Dei, Vat. A.
109. Fretæ, tempestates, i.
113. Rosarii, rosæ, rosarium, et rosetum idem
 sunt, i. e. locus in quo rosæ nascentur, i.
114. Calthaque, pretiosa pigmenta, caltha virgultum
 in Ægypto, unde balsamum fluit. — Pinguia, herbae, i.

COMMENTARIUS

Moyses, præsul justitiae. Giselinus vult, dextera justitiae vindice intelligi, non præsuli justitiae: hoc mihi magis placet, ut hymno 11, vers. 115, *Quem, te furoris præsule.*

85. Vat. A, pontum ravidis. Heinsius cum suis (nihil enim notat), Ald., Rat., Gis., Weitz., pontum rapidis. Scheda Barthii ravidis.

86. Prag., Gis. ed. 2, persulcare, Ald., Vat. B, Prag., Weitz., Vat. O, persultare, quod videtur vñluisse Vat. A, ubi est persultare. Barthii scheda pro salo habet sale, quod Virgilius adhibuit,

88. Pol., Ald., Weitz., devoret. Nostri et Heinsiani, ut voret. Gis. ad marg., devoret. Ita duo Vatt. apud Teol.

89. Ald., Gis. in textu t edit., ria pro eremii. Id ideo factum, quia eremii habet e secundum longum. Sed notanda est consuetudo poetæ, et ejus temporis, ut uberior in prolegomenis explicui. Teolius ait, Secundum in EREMI corripuit, alias producti, et allegat vers. 39 præfat. At jam eo loco monui, secundam in hereses corripi, non produci; quod putabam per calamis lapsum a Teolio dictum. Eremus vox ecclesiastica est apud Hieronymum, et æquales. In Heinsio mundum arbitror, quod ait, frequenter corripi priuam in eremus a scriptoribus ecclesiasticis. Non dubito quin homo præsodice peritus secundam dicere voluerit: nam prima certo est brevis. Gis. in textu t edit. et Fabr., madentibus pro loquacibus.

93. Tristificus pro amaro hic, et tetras. 13 Dittophæi: Tristificos latices stagnanti selle tenebat. Vide alia ibidem. Nebrissa tristes lupinos, et tristes succos eadem significatione in Virg. notavit. Inde Apoll. vers. 344, *Unguine amaro contristare comes.*

94. Becinanus, de Orig. ling. Lat., verbo **VENIO**: Venia quæ optanti venit, aut per quam venire licet. Plane ex origine utitur Prudentius, *Fit ligni venia, id est, interueniu vel accessione, dum lignum advenit.* Barthius, lib. viii Adv., cap. 20, interpretatur, ligni ope, medicina, correctione, auxilio. Recite Prudentius auctumat, eo ligno crucem significari. Locus exstat cap. xv Exodi. Mel. Atticum, ut supra Cecropium hymno p. vers. 71.

97. Gis. 1 ed., cibus pinguidus. Correxit ninguidus.
 99. Hailsb., ac pro hac, minus bene.

101. Barthius observat, ventorum flatus animas

dici ex Arnobio lib. 1: *Nunquid exspiraverunt animas suas venti?* Addit, Prudentius hoc versu anhelitum pro animabus posuisse. Intelligit animas venti: sed cur non dicit potius, Prudentius anhelitum pro flum posuisse, ut Arnobius animas pro flatibus?

103. Ald., Vatt. A, a prima manu, O, P, Weit., Widm., Hails., Pat. et alii, confata, quod ex suo ms. amplectitur. Barthius, exponens, ventum eas aves compactas conglobatis terræ illissem. Vat. B, Rat., Prag., Bong., Widm. supra, Gis., diffata. Aliqui deflata, quod erit veluti disjecta et dissipata. Teolius in textu Heinsii legi confata affirmat, quamvis is monuerit in notis, diffata esse in duobus mss. vetustioribus. Giselinus vero, quem fere Heinsius sequitur, nisi cum contrarium aliquid notat, habet diffata, et in ipso Heinsii textu clare legitur diffata. Vat. A, in unum, quod recte correctum est supra charactere minutiori in humum.

104. Heinsius mallet revolent. At mss. non perpetram, revolant. Barthius, referunt.

106. In Vat. A supra, vel nominis pro numinis, quod postremum retinendum est.

108. Ex dapibus, quibus refecti sunt Israelitæ, ad dapes mysticas, quibus Christiani in pervigilio sabbati paschalis vescebantur, poeta advolat. Vide proleg. num. 146.

109. Saculum pro mundo rebusque mundanis pas- sim ab ecclesiasticis scriptoribus adhibetur.

110. Nonnulli discussis pro discussis.

111. Gis. 1 ed. in textu, raptatasque; ad oram ja- catasque. Virg. lib. 1 Æn. vers. 3, *terris jactatus, et undis.*

D 114. Gronovius in Observat. eccles. legendum ait cultaque, ut seges designetur, quod aliqua conjectura sulcire vult Heinsius. Videtur distinguere Iso caltha a pinguis, quod non est necesse. Chamillardus ait, errasse poetam, quod neutro genere protulerit caltham, quæ apud omnes antiquos est feminini generis, flos scilicet lutei vel crocei coloris. Et hæc est ratio Gronovii cur malit cultaque, exemplo Virgilii x Æneid., ubi pingua culta, etc. Nebrissa ex Virgilio, et Columella observarat, potius dici caltham femineo genere. Neque ego invenio, quis caltham dixerit, præter Prudentiu; sed non eum danno.

- 115 **293** Et molles violas, et tenues crocos
Fundit fonsiculis uda fugacibus.
Illic et gracili balsama surculo
Desudata fluunt, raraque cinnama
Spirant, et folium, fonte quod abditum
120 **Prælambens** fluvius portat in exitum.
Felices animæ prata per herbida
Concentu parili suave sonantibus
Hymnorum modulis dulce canunt melos,
294 Caleant et pedibus lilia candidis.
125 Sunt et spiritibus æpe nocentibus